UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade – Rodovia Jorge Amado, Km 16
Tel: Reitoria (73) 3680-5311 – Fax: (73) 3689-1126

CEP: 45.662-900 – Ilhéus – Bahia – Brasil

E-mail: reitoria@uesc.br

EDITAL UESC Nº 191/2019

ABERTURA DE INSCRIÇÕES

PROGRAMA DE APOIO AO ENSINO DE GRADUAÇÃO

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – PAEG 2017

MODALIDADES: PROJETOS DE ENSINO E DE INICIAÇÃO À DOCÊNCIA

O Reitor da Universidade Estadual de Santa Cruz, no uso de suas atribuições, em conformidade

com as Resoluções CONSU n.º 08/2009 e CONSEPE n.º 95/2009, torna pública a abertura de

inscrições para a Seleção de Bolsistas para Projetos de Iniciação à Docência e Projetos de

Ensino do Programa de Apoio ao Ensino de Graduação.

1. Objetivo

A Seleção, cujas inscrições são abertas pelo presente Edital, objetiva o preenchimento de 71

vagas constantes nos Anexos I e II e de Cadastro Reserva.

2. Cronograma

Atividade Datas

Publicação no site da UESC 26 a 30/11/2019

Inscrições 02 a 04/12/2019

Seleção de Bolsistas 09 e 10/12/2019

Divulgação do Resultado Final 13/12/2019

3. Do Público

3.1. Modalidade: Projeto de Ensino

Somente poderão inscrever-se para o processo de seleção os alunos que já tenham, no mínimo

média 6,0 (seis) no Coeficiente de Rendimento Acadêmico Acumulado - CRAA, comprovada por

meio de Histórico Escolar.

3.2. Modalidade: Projeto de Iniciação à Docência

Somente poderão inscrever-se para o processo de seleção os alunos que já tenham

integralizado a disciplina, conjunto de disciplinas, módulos interdisciplinares, áreas de

conhecimento ou campos de saber objeto da seleção, com, no mínimo média 7,0 (sete)

comprovada por meio de Histórico Escolar.

4. Das Inscrições

As inscrições serão realizadas no Protocolo Geral da UESC, localizado no Térreo do

Pavilhão Adonias Filho, no período de 02 a 04 de dezembro de 2019. A documentação

necessária :     1) Cópia do Histórico Escolar com CRAA ; 2) Cópia do Comprovante de Matrícula;

3) Cópia da Carteira de Identidade e do CPF; e 4) Declaração de ciência e aceite de que, caso

mailto:reitoria@jacaranda.uescba.com.br

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade – Rodovia Jorge Amado, Km 16
Tel: Reitoria (73) 3680-5311 – Fax: (73) 3689-1126

CEP: 45.662-900 – Ilhéus – Bahia – Brasil
E-mail: reitoria@uesc.br

aprovado, entregará os documentos comprobatórios dos requisitos exigidos para efetivação da

bolsa (ANEXO III).

            4.1. Não será permitida a inscrição em mais de um projeto.

5. Da Seleção

A Seleção será realizada das 08:00 às 12:00 horas; das 13:00 às 16:00 horas e das 18:00

às 21:00 horas, no Departamento ao qual se vincula o professor orientador, obedecendo aos

critérios fixados pela Resolução CONSEPE n.º 95/2009 transcritos nos itens 5.1 e 5.2.

5.1. Modalidade: Projeto de Ensino

5.1.1. A classificação dos candidatos, até o limite do número de bolsas-auxílio

recomendadas para cada Projeto de Ensino, será realizada de acordo com a ordem

decrescente da média ponderada (M) entre a nota obtida nas provas de seleção (N1), a

nota obtida no CRAA (N2), com pesos 3 e 2, respectivamente, calculada conforme a

seguinte expressão: M = [(3N1 + 2N2)/5];

5.1.2.  Submissão do candidato aos instrumentos fixados no projeto;

5.1.3.  Eliminar-se-á o candidato que não obtiver nota N1 igual ou superior a 7,0 (sete).

5.1.4.  Em caso de empate, classificar-se-á o candidato que obtiver maior nota nas provas

de seleção. Persistindo o empate, recorrer-se-á, sucessivamente, a maior nota na

disciplina, Coeficiente de Rendimento Acadêmico, Coeficiente de Rendimento

Acadêmico Acumulado – CRAA.

5.2. Modalidade: Projeto de Iniciação à Docência

5.2.1. A classificação dos candidatos, até o limite do número de bolsas-auxílio

recomendadas para cada Projeto de Iniciação à Docência, realizada de acordo com a

ordem decrescente da média ponderada (M) entre a nota obtida nas provas de seleção

(N1), a nota obtida na disciplina (N2), com pesos 3 e 2, respectivamente, calculada

conforme a seguinte expressão: M = [(3N1 + 2N2)/5];

5.2.2. Submissão do candidato aos instrumentos fixados no projeto;

5.2.3. Eliminação do candidato que não obtiver nota N1 igual ou superior a 7,0 (sete).

5.2.4. Em caso de empate, classificar-se-á o candidato que obtiver maior nota nas provas

de seleção. Persistindo o empate, recorrer-se-á, sucessivamente, a maior nota na

disciplina, Coeficiente de Rendimento Acadêmico, Coeficiente de Rendimento Acadêmico

Acumulado – CRAA.

mailto:reitoria@jacaranda.uescba.com.br

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade – Rodovia Jorge Amado, Km 16
Tel: Reitoria (73) 3680-5311 – Fax: (73) 3689-1126

CEP: 45.662-900 – Ilhéus – Bahia – Brasil

E-mail: reitoria@uesc.br

6. Do Recurso

O prazo para recurso é de 01 (um) dia útil após publicação do resultado final.

7. Da Efetivação da Bolsa

7.1. Requisitos

São requisitos para efetivação da bolsa comprovar que: 1) Estar regularmente matriculado em

curso de graduação; 2) Não possuir vínculo empregatício; 3) Ter disponibilidade de tempo para

atividades de Projeto de Ensino e de Iniciação à Docência; 4) Não possuir outra modalidade de

bolsa, com exceção de bolsa do Programa de Permanência da UESC.

7.2. Documentação

Os documentos necessários para efetivação da bolsa: 1) Comprovante de residência; e 2)

Dados bancários.

7.3. Duração

A bolsa de Projeto de Iniciação à Docência terá duração máxima de 12 meses

A bolsa de Projeto de Ensino terá duração máxima de 12 meses, com possibilidade de

renovação, desde que não exceda a vigência prevista em meses do projeto, mediante avaliação do

desempenho do bolsista..

8. Da Remuneração

Ao bolsista de Iniciação à Docência e de Projeto de Ensino será concedida e paga,

mensalmente, uma Bolsa Auxílio no valor de R$ 400,00 (quatrocentos reais).

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade, em 22 de novembro de 2019.

EVANDRO SENA FREIRE

REITOR

mailto:reitoria@jacaranda.uescba.com.br

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade – Rodovia Jorge Amado, Km 16
Tel: Reitoria (73) 3680-5311 – Fax: (73) 3689-1126

CEP: 45.662-900 – Ilhéus – Bahia – Brasil
E-mail: reitoria@uesc.br

ANEXO I

PROJETOS DE ENSINO

Nº Depto. Projeto Coordenador Vagas

1.  DLA Laboratório de Ensino nas Ciências da Linguagem
Rogério Luid Modesto dos
Santos

01

2.  DCS Ginástica para todos: ações interativas e integrativas
Joslei Viana de Souza e Marcia
Morel

01

3.  DCET Desenvolvimento Ágil de Sistemas Hamilton José Brumatto 01

4.  DCET

Desenvolvimento de Ebooks baseados em
atividades orientadoras de ensino de Matemática
para Educação Básica no contexto educacional
inclusivo

Jurema Lindote Botelho e
Flaviana dos Santos Silva

01

5.  DCET
Construção e aplicação de bancada didática
hidráulica

Ingrid Heloisa da Silva Alves 01

6.  DCET
O uso do software ATPDraw como ferramenta de
ensino das disciplinas do Núcleo de Sistemas de
Energia Elétrica

Thiago Correia Vieira 01

7.  DCET
Utilização de Softwares computacionais para
elaboração de atividades práticas envolvendo
máquinas elétricas e acionamentos elétricos

Matheus Garcia Soares 01

8.  DCET
Metodologia de apoio para o ensino de Matemática
aplicada na Ciência da Computação

Marta Magda Dornelles 01

9.  DCET

A criação de ebboks para a integração do software
Scratch no processo de ensino e aprendizagem de
conteúdos de Matemática por meio da Economia
Doméstica.

Jurema Lindote B.Peixoto /
Flaviana dos Santos Silva

01

10.  DCB
Produção de material didático para o ensino do
desenvolvimento embrionário em diferentes grupos
de animais.

Aparecida do Carmo Zerbo
Tremacoldi

01

11.  DCB
Confecção de laminário histológico e modelos
didáticos para o ensino de Anatomia Vegetal

Valéria Ferreira Fernandes 01

12.  DFCH
Laboratório de ensino de História: implantação do
arquivo histórico do judiciário de Ilhéus

Carlos Alberto O. de Oliveira 01

13.  DFCH
Educação Ambiental: práticas para escolas em
comunidades tradicionais

Mª Conceição Scaldaferri /
Christina Cabiciere Profice

01

14.  DFCH
Ensino de História  e Direitos Humanos: a ditadura
civil-militar e as violações aos direitos humanos na
região sul da Bahia

Luiz Henrique dos Santos
Blume

01

15.  DCAC
Os desafios da integração da pesquisa e do ensino
na Uesc: algumas reflexões no curso de
Administração

Antonio Oscar Santos Góes 01

16.  DCEC Metodologias ativas no ensino de Economia Omar Santos Costa 01

17.  DCAA

Estruturação do internamento clínico-cirúrgico de
ruminantes para aulas práticas e atendimento
externo especializados em clínica e cirurgia do
Hospital Veterinário UESC

Fernando Alzamora Filho

01

mailto:reitoria@jacaranda.uescba.com.br

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade – Rodovia Jorge Amado, Km 16
Tel: Reitoria (73) 3680-5311 – Fax: (73) 3689-1126

CEP: 45.662-900 – Ilhéus – Bahia – Brasil

E-mail: reitoria@uesc.br

18.  DCAA
Quiz: questionário para aprendizagem e
autoavaliação em Patologia Veterinária

Ana Flávia Ribeiro M.Michel 01

19.  DCAA
Estruturação do internamento de equinos para aulas
práticas e atendimento externo no Hospital
Veterinário

Maria Amélia Fernandes
Figueiredo

01

                                                                           ANEXO II

PROJETOS DE INICIAÇÃO À DOCÊNCIA

Nº Depto. Projeto Coordenador Vagas

1.  DCIE História da Educação: fazeres e debates pedagógicos Marcelo Gomes da Silva 01

2.  DLA
O audiovisual nas aldeias: por uma docência voltada
para as comunidades indígenas

Marlúcia Mendes da Rocha 02

3.  DLA
Jogos digitais no ensino-aprendizagem da Língua
Inglesa

Laura de Almeida 02

4.  DCS Fisiointeração Eduardo da Silva Alves 01

5.  DCS
Iniciação à Docência em Pedagogia de ensino das artes
marciais

Luiz Henrique da Silva 01

6.  DCET
ID para disciplina de Ciências dos Materiais do curso de
Engenharia Mecânica

Érica Cristina Almeida 01

7.  DCET
Experiência docente no ensino-aprendizagem de
Matemática aplicada à Administração, Contábeis e
Economia.

Larissa Brito de Oliveira 01

8.  DCET
ID das disciplinas de Resistência dos materiais e
Mecânica Vetorial Estática do curso de Engenharia
Mecânica.

José Carlos de Camargo / Danilo
Maciel Barquete

01

9.  DCET Práticas Laboratoriais para Área de Geotecnia
Stephanny Conceição Farias do
Egito Costa

01

10.  DCET Iniciação à Docência em Física Experimental
Fabiane Alexsandra Andrade de
Jesus

02

11.  DCET Iniciação à Docência em Física Andréa de Azevedo Morégula 02

12.  DCET Irrigação e Hidráulica Manoel Camilo Moleiro Cabrera 01

13.  DCET Aprendendo Látex Claudemir Mota da Cruz 02

14.  DCET Experimentação e Estatística em Saneamento Básico Mauro de Paula Moreira 02

15.  DCET
Iniciação à Docência das disciplinas de termofluidos do
curso de Engenharia Mecânica

Ingrid Heloisa da Silva Alves 01

16.  DCET Monitoria de Linguagem de Programação Hamilton José Brumatto 02

17.  DCET
Iniciação à Docência através da prática da monitoria
para as disciplinas de Processos de fabricação e
materiais

Vaneide Gomes 01

18.  DCET Iniciação à Docência em Química Orgânica Julieta Rangel de Oliveira 01

19.  DCET
Iniciação à Docência através da prática da monitoria
para as disciplinas Equações Diferenciais Aplicadas I e II

Cláudia Ribeiro Santana 03

mailto:reitoria@jacaranda.uescba.com.br

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade – Rodovia Jorge Amado, Km 16
Tel: Reitoria (73) 3680-5311 – Fax: (73) 3689-1126

CEP: 45.662-900 – Ilhéus – Bahia – Brasil
E-mail: reitoria@uesc.br

20.  DCET
Iniciação à Docência através da prática da monitoria
para a área de Tribologia e mancais hidrodinâmicos

José Carlos de Camargo 01

21.  DCET
Iniciação à Docência através da prática da monitoria
para as disciplinas de Desenho Mecânico I, Desenho
Mecânico II e Projeto Assistido por Computador CAD

Victor Hugo Martins de Almeida 02

22.  DCET
Introdução à Astronomia, um suporte para os futuros
professores de Ciências

Jules Batista Soares 03

23.  DCET Monitoria em Geotécnica
Stephanny Conceição Farias do
Egito Costa

01

24.  DCB
Teorias e Práticas em Genética Molecular aplicadas a
Genética Humana

Carla Martins Kaneto 02

25.  DFCH
História indígena :integrando a prática da pesquisa e do
ensino

Teresinha Marcis 02

26.  DCEC A docência no ensino de Economia do Setor Público Omar Santos Costa 01

27.  DCEC
Revelando talentos para a docência com ênfase na área
de formação histórica do Bacharelado em Ciências
Econômicas

Mª Bernadete Pereira Bezerra 01

28.  DCAA
Estratégias de inovação no ensino de Minerologia,
Química, Fertilidade do Solo e Nutrição Mineral de
Plantas

Agna Almeida Menezes 01

29.  DCAA Patologia Geral Veterinária Fabiana Lessa Silva 01

30.  DCAA
Fisiopatologia e Biotecnologia da Reprodução de
Machos

Paola Pereira das N. Snoeck 01

31.  DCAA
Intuindo escalas e construindo maquetes: uma proposta
metodológica

Tereza Genoveva N. Torezoni
Fontes

02

32.  DCAA
Atualização dos programas das disciplinas Geografia da
População e conceitos básicos da Geografia

Maria Cristina Rangel 01

33.  DCAA Entomologia Aplicada Juliana Stracieri 01

34.  DCAA Patologia Especial Veterinária Ana Flávia Ribeiro M.Michel 01

35.  DCAA Disciplina Nutrição Clínica de Cães e Gatos Roueda Abou Said 01

36.  DCAA Disciplinas de Clínica Médica de Cães e Gatos Roueda Abou Said 01

37.  DCAA Anatomia Animal I Ursula Mauchle 01

mailto:reitoria@jacaranda.uescba.com.br

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade – Rodovia Jorge Amado, Km 16
Tel: Reitoria (73) 3680-5311 – Fax: (73) 3689-1126

CEP: 45.662-900 – Ilhéus – Bahia – Brasil

E-mail: reitoria@uesc.br

ANEXO III

DECLARAÇÃO

Eu, _____________________________________________________________declaro estar

ciente e aceitar de que, caso aprovado, entregarei os documentos comprobatórios dos requisitos

exigidos para contratação, nos termos do item 7.1. do Edital UESC número _________ de 20___.

Ilhéus, _______ de _______________ de 20____.

Assinatura: _____________________________________________

CPF:_________________________

mailto:reitoria@jacaranda.uescba.com.br